PORTARIA Nº 1.848, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a prorrogação de prazo para a execução e conclusão de obras de Centros

Especializados de Reabilitação (CER) e Oficinas Ortopédicas.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do

parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:

Art. 1º Ficam prorrogados, a contar da data de publicação desta Portaria, os prazos para

execução e conclusão de obras de Centros Especializados de Reabilitação (CER) e Oficinas

Ortopédicas dos Municípios e Estados relacionados no anexo a esta Portaria.

Parágrafo único. Os Municípios e Estados relacionados no anexo a esta Portaria foram

habilitados a receberem recursos para Construção/Reforma/Ampliação de CER e

Construção/Reforma de Oficinas Ortopédicas por meio das Portarias nº 3.183/GM/MS, de 24 de

dezembro de 2013; 3.200/GM/MS, de 26 de dezembro de 2013; nº 3.245/GM/MS, de 26 de

dezembro de 2013; nº 3.246/GM/MS, de 26 de dezembro de 2013; nº 200/GM/MS, de 12 de

fevereiro de 2014; nº 962/GM/MS de 19 de maio de 2014.

Art. 2º O não atendimento do prazo definido no anexo a esta Portaria, implicará o cancelamento

automático da proposta, devendo o Fundo de Saúde beneficiado restituir ao Fundo Nacional de

Saúde os recursos repassados, acrescidos de correção monetária.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CASTRO

ANEXO

 Inserção Documentos
Solicitando 2ª

parcela/Ordem de Serviço

Inserção de documentos
solicitando 3ª

parcela/Atestado de
Conclusão de Obra

Ano da Pro-
posta

UF Município Número da Proposta Número e
data da Por-

taria de
Habilitação

Gestão Objeto Componente Prazo Inicial
(data)

Novo prazo
(meses)

Prazo Inicial
(data)

Novo prazo
(meses)

2013 AM Manaus 06023708000113020/2013 GM/MS 3246
de 26/12/13

Estadual Reforma CER III 01/07/2015 05 meses 01/01/2016 17 meses

2013 AP Macapá 05995766000313053/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER III 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 AP Macapá 06023582000113020/2013 GM/MS 3200
de 26/12/13

Estadual Ampliação CER IV 04/07/2015 06 meses 04/01/2016 18 meses

2013 AP Macapá 06023582000113021/2013 GM/MS 3246
de 26/12/13

Estadual Reforma CER IV 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 AP Santana 11193442000113031/2013 GM/MS 3200
de 26/12/13

Municipal Ampliação CER IV 04/07/2015 01 mês 04/01/2016 13 meses

2013 AP Santana 11193442000113032/2013 GM/MS 3246
de 26/12/13

Municipal Reforma CER IV 01/07/2015 01 mês 01/01/2016 13 meses

2013 BA Itabuna 08218991000113026/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER III 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 BA Itabuna 08218991000113027/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 06 meses 30/01/2016 18 meses

2013 BA Juazeiro 11145615000113132/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 06 meses 30/01/2016 18 meses

2013 DF Brasília 12116247000113038/2013 GM/MS 962
de 19/05/14

Distrital Construção Oficina Ortopé-
dica

14/08/2015 06 meses 14/08/2016 18 meses

2013 DF Brasília 12116247000113041/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Distrital Construção CER IV 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 GO Formosa 09105181000113019/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER IV 01/07/2015 02 meses 01/01/2016 14 meses

2013 GO Luziânia 07556717000113035/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 03 meses 30/01/2016 15 meses

2013 MG Contagem 14237130000113019/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 06 meses 30/01/2016 18 meses

2013 MG Contagem 14237130000113018/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER IV 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 MG Nova
Lima

11181004000113011/2013 GM/MS 3200
de 26/12/13

Municipal Ampliação CER II 04/07/2015 06 meses 04/01/2016 18 meses

2013 MG Três
Corações

13759512000113014/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 06 meses 30/01/2016 18 meses

2013 MT Alta
Floresta

11241006000113007/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER II 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 MT Cuiabá 04441389000113036/2013 GM/MS 3246
de 26/12/13

Estadual Reforma CER III 01/07/2015 04 meses 01/01/2016 16 meses

2013 MT Cuiabá 12063872000113057/2013 GM/MS 3200
de 26/12/13

Municipal Ampliação CER II 04/07/2015 03 meses 04/01/2016 15 meses

2013 MT Várzea
Grande

04441389000113042/2013 GM/MS 3246
de 26/12/13

Estadual Reforma CER II 01/07/2015 04 meses 01/01/2016 16 meses

2013 PA Altamira 10467921000113013/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 06 meses 30/01/2016 18 meses

2013 PA Belém 83369835000113020/2013 GM/MS 3200
de 26/12/13

Estadual Ampliação CER II 04/07/2015 06 meses 04/01/2016 18 meses

2013 PB Santa Rita 08694222000113018/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER II 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 PE Afogados
da In-
gazeira

11308823000113013/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER III 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 RJ Duque de
Caxias

11128809000113041/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 06 meses 30/01/2016 18 meses

2013 RJ Duque de
Caxias

11128809000113043/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER IV 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 RJ Itaboraí 11865033000113038/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER IV 01/07/2015 04 meses 01/01/2016 16 meses

2013 RJ Macaé 11308894000113079/2013 GM/MS 200
de 12/02/14

Municipal Construção CER II 27/06/2015 03 meses 27/12/2015 15 meses

2013 RJ Macaé 11308894000113080/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 03 meses 30/01/2016 15 meses

2013 RJ São
Gonçalo

11884903000113056/2013 GM/MS 3200
de 26/12/13

Municipal Ampliação CER III 04/07/2015 02 meses 04/01/2016 14 meses

2013 RN Mossoró 11965996000113037/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER IV 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 RN Mossoró 11965996000113038/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 06 meses 30/01/2016 18 meses

2013 RN Parnami-
rim

08170862000213014/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 06 meses 30/01/2016 18 meses

2013 RN Parnami-
rim

08170862000213013/2013 GM/MS 200
de 12/02/14

Municipal Construção CER III 27/06/2015 03 meses 27/12/2015 15 meses

2013 RO Arique-
mes

07582909000113007/2013 GM/MS 200
de 12/02/14

Municipal Construção CER II 27/06/2015 03 meses 27/12/2015 15 meses

2013 RO Arique-
mes

07582909000113008/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 04 meses 30/01/2016 16 meses

2013 RO Ji-Paraná 19122075000113001/2013 GM/MS 3245
de 26/12/13

Municipal Construção Oficina Ortopé-
dica

30/07/2015 06 meses 30/01/2016 18 meses

2013 RO Porto
Velho

00733062000113025/2013 GM/MS 962
de 19/05/14

Estadual Construção Oficina Ortopé-
dica

14/08/2015 06 meses 14/08/2016 18 meses

2013 RO Rolim de
Moura

07851282000113010/2013 GM/MS 3200
de 26/12/13

Municipal Ampliação CER III 04/07/2015 06 meses 04/01/2016 18 meses

2013 RS Rio
Grande

12094476000113018/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER II 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 SE Aracaju 04384829000113036/2013 GM/MS 962
de 19/05/14

Estadual Construção Oficina Ortopé-
dica

14/08/2015 06 meses 14/08/2016 18 meses

2013 SE Lagarto 11447284000113020/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER III 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 SE Propriá 11478938000113006/2013 GM/MS 3183
de 24/12/13

Municipal Construção CER III 01/07/2015 06 meses 01/01/2016 18 meses

2013 SP São
Bernardo
do Campo

13961905000113022/2013 GM/MS 3246
de 26/12/13

Municipal Reforma CER IV 01/07/2015 01 mês 01/01/2016 13 meses

2013 TO Araguaína 13849028000113056/2013 GM/MS 3200
de 26/12/13

Estadual Ampliação CER II 04/07/2015 06 meses 04/01/2016 18 meses

2013 TO Palmas 13849028000113054/2013 GM/MS 3200
de 26/12/13

Estadual Ampliação CER II 04/07/2015 06 meses 04/01/2016 18 meses

	portaria1848
	anexo1848